Reg. Suppl. Clementis VI, an. 5, p. 2, fol. 14. — Ex omnibus nuntiis Christianus de Elst diutissime in Romana curia remansit. Adhuc an. 1347, Junii 2 (i. e. jam per duos annos et amplius), ibidem morabatur, quando Clemens VI cancellario Paris. aliisque duobus executoribus injungebat, ut Christiano studio theologiae in curia insistenti fructus suorum beneficiorum ministrari faciant. Cf. supra n^o 1104, not. 8. Natio Anglicana cum eo saepius per litteras agebatur. V. *Reg. proc. nat. Angl.* in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 317, 319 sqq., 326 sq.

1. V. de ipsis supra n^o 1104. — 2. 1345, Maii 15. — 3. Octobris 8. — 4. V. supra n^o 1109. — 5. Supra n^o 1110. — 6. Universitas decrevit nuntiis alio modo satisfacere. Natio Anglicana hoc an., Augusti 22, ordinavit, ut nuntio suo, Christiano de Elst. certi magistri praescriptam summan pecuniae solverent, et pecunia baccalareorum licentiarorum hoc anno in S. Genovefa praesentaretur. V. *Reg. procurat. nut. Anglic.*, p. 311 sqq. V. praeterea ibid.. p. 301. Ceterum abbas et conventus S. Germani an. codeni, Septemb. 26, procuratores constituerunt «ad audiendum ordinationem et taxationem rev. magistrorum deputatorum ex parte ven. Universitatis Paris. pro nunciis, qui laboraverunt in curia Rom. pro compositione inter predictam Universitatem et nos erga dom. nostrum summum pontificem », et promiserunt solvere nuntiis taxationem praedictam. Ad hoc procuratores facultatem habebant vendendi jocalia argentea quae penes S. Mathurinum erant (Bulaeus, IV, 290).

1127. *Statutum Capituli generalis Ord. Praed. sub Garino de Gyaco de sequenda doctrina communi et S. Thomae. Assignationes baccalareorum pro studio Paris.*

1346, Junio intrante, Brivae.

Cum¹ Ordo noster in soliditate [veritatis] fundatus, de scientiis vanis et curiosis non curans veritati scientie et doctrine semper studuerit virtute constantie inherere, districte imponimus fratribus universis quod nullus legendo, determinando, respondendo audeat

assertive tenere contrarium ejus, quod in doctrina communis continetur et contra opinionem doctoris nostri venerabilis sancti Thome communiter creditur extitisse, nec determinare presumat nec recitare nec confirmare aliquam singularem oppinionem contra communem doctorum sententiam in hiis que ad fidem vel mores pertinere noseuntur, nisi reprobando et statim objectionibus respondendo....

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fr. Gaufridum² de Serans de conventu Parisiensi provincie Francie. Et quantum nostra interest assignamus ad legendum Sententias ibidem anno sequenti fr. Bonifacium de Pignena³ de provincia Romana.

Assignamus lectorem in conventu Bononiensi fr. Francischum de Belluno, sacre theologie magistrum; ad legendum Sententias in eodem conventu assignamus fr. Francischum de Tervisio⁴.

Bibl. Univers. Bonon. ms. 1535.

1. V. supra n° 1091. Ordinatio in terminis ut supra et in Capitulo anni sequentis repetebatur. Non est dubium, haec statuta fuisse provocata per motum anti-thomisticum in Universitatibus. Paris. et Angliae, quem et quidam ex Ord. Praed. sequebantur, ut Robertus Holcot, provinciae Angliae (de quo Quétif-Échard, I, 629 sqq. D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 340), et per errores quorundam theologorum, ut Nicolai de Ultricuria (supra n° 1124, 1125) et Johannis de Mirecuria (infra n° 1147). — 2. In ms. « Odifridum ». V. supra n° 1089, 1092. — 3. Infra n° 1140 : « Picena ». — 4. Ex hoc sequeretur, Franciscum de Beluno esse distingendum a Francisco de Tervisio (v. supra n° 1036), quod minime verisimile est.

1128. *Clemens VI Galhardo de Acutis, Ordinis fratrum Eremitarum Sancti Augustini, licentiato in theologica facultate, permittit ut, cum secundum relationem capituloiorum civitatis ac coetus unanimis doctorum et magistrorum studii Tolosani, quibus propter gratiam docendi clerum et populum acceptus est, postquam Parisiis diu studuerit, per duodecim annos in theologia legerit in studio Tolosano, et jam per Guillelmum tit. Sanctorum quatuor Coronatorum presbyterum cardinalem licentiatus fuerit de mandato apost. vivae vocis oraculo sibi facto, in praedicto studio Tolosano magistrari libere valeat in praefata theologica facultate, quodque infra Ordinem et extra quibuscunque gratiis, privilegiis, libertatibus et immunitatibus, indultis magistris Ordinis predicti Parisiis factis, gaudeat, ac si fuisset in Parisiensi studio magistratus. Dal. apud Villamnovam Avignonensis diocesis iiiij non. Julii, anno quinlo. « Viri sacre lectionis ».*

1346, Julii 4, apud Villamnovam.

Reg. Val. Comm. Clementis VI, an. 4, n° 176, fol. 60, ep. 12. — Fournier, *Lcs statuts et priviléges des Universités françaises*, I, n° 605.

1129. *Decanus facultatis decretorum Paris. nationesque Picardiae et Normanniae contra episcopum Silvanectensem, conservatorem privileg., et rectorem Univers. in curia Parlamenti quantum ad exercendam jurisdictionem in delinquentes.*

1346, Julii 21, [Parisiis].

Cum proponerent in curia nostra .. decanus facultatis decretorum, duabus nationibus Picardie et Normannie facultatis artium Universitatis Parisiensis sibi adjunetis, ac procurator noster in quantum eorum quemlibet tangere poterat et debebat, contra dilectum et fidelem nostrum .. episcopum Silvanectensem¹ pro conservatore privilegiorum dicte Universitatis se gerentem, ac contra magistrum Galterum Scotum² tunc temporis pro rectore

dictae Universitatis Parisiensis se gerentem, quod Universitas Parisiensis in capite et in membris, in personis et suppositis, una cum juribus et franchisiis, privilegiis et libertatibus suis erat et est a fundatione Universitatis predictae in nostra salva gardia speciali et adeo notoria, quod nulli dictae salve gardie poterant ignoranciam pretendere qualemcumque, maximè predicti conservator et rector, et quod licet dicta Universitas magistrum Thomam dictum le Sellier, scolarem Universitatis Parisiensis, in certo loco tanquam justiciabilem et prisionarium suum teneret ratione et occasione aliquorum gravium excessum per dictum conservatorem eidem impositorum et per ipsum coram ea tanquam ipsius Thome judicem ad certum finem propositorum, non obstante etiam quod dicti magistri Thome, dicto conservatori hoc petenti, per dictam Universitatem fuisse remissio juste et legitime denegata, dicti conservator et rector dictum magistrum Thomam de dicto loco, in quo erat dictae Universitatis prisionarius, ut est dictum, per magnam violentiam hominum armatorum traxerant et rapuerant, et multas injurias eidem intulerant, et ultra muros civitatis Parisiensis ipsum duxerant, videlicet apud Sanctum Martinum de Campis, contra dictae Universitatis voluntatem, et ipsam possessione et saisina dicti sui prisionarii ac privilegiorum, libertatum et aliorum iurium suorum indebite et graviter spoliando, et nostram dictam salvam gardiam multipliciter infringendo.

Quare petebant dictos conservatorem et rectorem per curiam nostram et per temporalitatis sue capcionem compelli et constringi ad reintroductionem dictae nostre salve gardie et restitutionem prisionarii antedicti, meliori modo quo istud facere poterant et debebant, rationes juris et facti ad hoc multiplices allegantes.

Parte dicti conservatoris ex adverso proponente et dicente quod dicti decanus et nationes ad faciendum petitionem quam faciebant admitti non debebant, cum Universitas non essent, nec pro Universitate reputari debebant, nec procurator noster similiter, cum dictus magister Thomas justiciabilis suus esset³, et non nationum et decani predictorum, et quod in sigillo suo et litteris curie sue falsitatem commiserat, cuius falsitatis cognitio et punicio ad ipsum et non ad alium pertinebat, ut dicebat, de consuetudine prescripta legitime per tantum tempus, cuius contrarii memoria non extabat; et quod ob hanc causam per dictam Universitatem seu majorem et saniorem partem ipsius et per bonam ipsius liberationem dicti magistri Thome sibi facta fuerat remissio juste et debite, et ipsum habuerat sine violencia quacumque. Quare non debebat compelli ad faciendum restitutionem ejusdem, nec reintegrandum gardiam antedictam, sed potius debebat ab eorum petitione absolvit et eos sibi in suis expensis condempnari, ac manum regiam in dictum Thomam appositam seu ipsius arrestationem ad ipsius utilitatem amoveri, ut dicebat, plures rationes juris et facti allegans ad hunc finem.

Auditis igitur dictis partibus, per nostram curiam dictum fuit quod dictae partes rationes suas per modum memorie curie nostre tradiderent. Quibus traditis et diligenter inspectis, per arrestum curie nostre dictum fuit quod dictae partes sunt in factis contrariis

et quod dicte partes facient facta sua super quibus inquiretur veritas et fiet jus. Reservavitque curia nostra dilecto et fideli nostro Parisiensi episcopo ac procuratori nostro, et eorum cuiuslibet petitionem suam, ratione dicti magistri Thome contra illum qui in dicta causa obtinebit, meliori modo et jure quibus facere poterunt et debebunt. Die xxij Julii MCCCXLVI^o.

Arch. nat. Paris. X^{ta}-10 (*Jugés*), fol. 484^b.

1. Petrus de Croso. — 2. Galterum de Wardelaw, de quo supra n° 1060. In rectorem an. 1345, Septemb., electus est, et fuit in hoc officio usque ad Decemb. 16 (cf. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 300, 302), ex quo apparet item jam an. 1345 natam esse. — 3. Ex hoc lis nova inter conservatorem privileg. (episcopum Silvanectens.) et episcopum Paris. exorta est de excercenda jurisdictione in delinquentes. V. infra n° 1137.

1130. *Clemens VI Arnaldo Guillelmi Caulerii, Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmeli, ad praesens in domo fratrum Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmeli Tolosan. lectori principali, benemerito in theologia facultate, concedit ut in studio Tolosano in eadem facultate possit obtainere licentiam et honorem magisterii si ad hoc premissa diligent examinatione reperiatur sufficiens. Datum Avinione iij kal. Augusti, anno quinto. « Personam tuam ».*

1346, Julii 30, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 5, n° 174, fol. 283^b, ep. 821. — Fournier, *Lcs statuts et privil. des Universités franquaises*, I, n° 606.

1131. *Rotulus viginti septem baccalareorum in theologia Universitatis Parisiensis ad Clementem VI destinatus, in quo beneficia ecclesiastica petunt.*

1346, Augusti 1, Avenione.

« *Rotulus Universitatis Paris.* »

Apostolice sanctitati vestre, que posita divinitus in montibus Sion sanctam matrem ecclesiam interius ab excelsa prospicit, et personas ecclesiasticas prompto paterne clementie intuitu circumcernit, a qua quanto maiores devoti filii neverunt largissimas obtinuisse gratias, de ulterioribus obtainendis tanto fortiori argumento concludunt et dona augeri conspicentes, rationes donorum excrescere sine dubietate confidunt, supplicant humiliter vestri devoti oratores bacallarii in theologia, qui Sententias Parisius compleverunt et ad ulteriorem perfectionem in dicta theologia se disponunt, quorum nonnulli in novitate creationis vestre in quodam rotulo vestre beatitudini presentato conscripti¹, tunc cursores biblii Parisius existentes, cum pro omni statu Universitatis de fontali vestre clementie exuberancia provisum fuerit gratiose, nullam penitus gratiam receperunt, quantum ex solita vestre benignitatis affluencia eisdem bacallariis inferius nominatis gratiam specialem facientes de beneficiis ecclesiasticis, vel aliis, prout sanctitati vestre placuerit, intuitu pietatis dignemini misericorditer providere cum acceptatione, reservatione, inhibitione, decreto et clausula *anteferri*, et cum omnibus *non obstantibus* et clausulis oportunis, ac executoribus deputatis.

Primo Petro de Wascomolendino², presbytero, magistro in artibus, et bacallario actu licentiato in theologia, rectori parrochialis ecclesie de Capella in Therastia Laudunens. dioc., que per inimicos regni Francie, quinque anni sunt elapsi, combusta fuit et adeo devastata ac etiam ecclesia totaliter destructa, quod ex tunc parum ex ea habuit, nec speratur a longo tempore in futurum sibi multum valere.

Item, Johanni de Rathe³, magistro in artibus et bacallario actu licentiato in theologia [de canonicatu in ecclesia Glasguensi].

Item, Nicolao de Sernaco⁴ presbytero, magistro in artibus et in medicina, ac bacallario actu licentiato in theologia.

Item, Guillelmo de Exclusa⁵ alias de Planis, presbytero Constantiens. dioc., magistro in artibus, Universitatis Paris. dudum rectori, bacallario actu licentiato in theologia.

Item, Petro de Chapluo⁶, magistro in artibus et bacallario in theologia presentato.

Item, Richardo de Nogareto, Nemans. dioc., bacallario in theologia.

Item, Roberto de Conchiaco⁷ alias de Maresto, presbytero, magistro in artibus et bacallario in theologia, Ambianens. dioc.

Item, Radulpho Caroni de Bellaqueren⁸, presbytero Ambianens. dioc., magistro in artibus et bacallario in theologia Jam quandam capellaniam seu commendam in capella domus scolarium bo. me. domini Johannis cardinalis Choleti Parisius fundatam obtinet, que nemini nisi scolari, et bursas in ipsa domo habenti confertur.

Item, Johanni Malet⁹, presbytero Rothomag. dioc., magistro in artibus ac bacallario in theologia.

Item, Nicolao Eymardi¹⁰, bacallario in theologia.

Item, Johanni Hugonis de Chambarello¹¹, Lemovic. dioc., magistro in artibus, et bacallario in theologia.

Item, Ivoni de Buxeria¹², magistro in artibus, et bacallario in theologia, quem dudum sanctitas vestra bene novit, quique nuper per Anglicos in Britania captus fuit, et suis mobilibus spoliatus, et pro ipsis redemptione tam ipse quam amici sui fuerunt et sunt pluribus debitibus onerati.

Item, Henrico de Lewis¹³, Leodiens. dioc., bacallario in theologia.

Item, Michaeli Belesmeuf¹⁴, Rothomag. dioc., magistro in artibus et bacallario in theologia.

Item, Oudardo de Gannis, alias de Assonvillari¹⁵, magistro in artibus et bacallario in theologia. Jam quandam capellaniam seu commendam, *etc. ut supra*.

Item, Radulpho Glachar, magistro in artibus et bacallario in theologia, Ambianens. dioc.

Item, Roberto de Corbeya¹⁶, magistro in artibus et bacallario in theologia, canonico prebendato in ecclesia beati Mathei Foilliacensis, Ambianens. dioc.